2. *V.* vol. I, p. 106 l'effet produit sur nous par les objets terrifiants, par la « montre » dont parfois s'environnent les bourreaux.

3. *Spargi* : donc se résoudre d'abord en ses éléments constitutifs

naturalis affectio inexpugnabilis rationi. 5 Itaque fortes quidam et paratissimi fundere suum sanguinem alienum uidere non possunt ; quidam ad uulneris noui, quidam ad ueteris et purulenti tractationem inspectionemque succidunt ac linquuntur animo ; alii gladium facilius recipiunt quam uident. 6 Sensi ergo, ut dicebam, quandam non quidem perturbationem, sed mutationem : rursus ad primum conspectum redditae lucis alacritas rediit incogitata et iniussa. Illud deinde mecum loqui coepi, quam inepte quaedam magis aut minus timeremus, cum omnium idem finis esset. Quid enim interest, utrum supra aliquem uigilium ruat an mons ? Nihil inuenies. Erunt tamen, qui hanc ruinam magis timeant, quamuis utraque mortifera aequae sit : adeo non effectus, sed efficientia timor spectat. 7 Nunc me putas de Stoicis dicere, qui existimant animam hominis magno pondere extriti permanere non posse et statim spargi, quia non fuerit illi exitus liber ? Ego uero non facio : qui hoc dicunt, uidentur mihi

affectio Qb : adf. P adfectione p || rationi : -ne [ex ni] m. rec. Q.

5 uidere : ex -ri V || quidam ad uulneris : ex -dem a. u. P² || purulenti : sic [r ex corr.] V || tractationem : traxt- p || inspectionemque : ex -nem quae Q || succidunt : ex succed- p || linquuntur : lincuntur P² ling- p || facilius : sic [s ex corr.] V || quam uident : quem -dunt p.

6 quandam : quadam b || rursus : rursus P || rediit : redd- p redit Auen. || iniussa codd. Auen. Erasme² : inuisa Erasme² || Illud : -uc P || supra aliquem : ex supraliquem Q || uigilium « uet. lect. » Pinciani cf., duce Fickert, Not. tiron. [p. 63, 68 Schmitz] : liarium [ex liarium V ex -liarium L] LPVb Erasme¹⁻² Muret cf., duce Fickert, OLL [14, 527] -liarium [ex -liarium ut uid.] Q -liarium p iugularium Auen. speculatorium Mentel. [gloss. dicas] || an del. Erasme¹⁻² Muret : aut pQLVPb Auen. ut [pro uel per compend. ?] aut Mentel. || mons codd. Auen. : mons aut turris Mentel. Erasme¹⁻² m. an turris Muret || timeant : teneant p || quamuis : quauis p || efficientia codd. Muret praecunte Erasme² in append. : -tiam V Erasme¹⁻² effitientiam [ex effititiam] b efficienciam Mentel. efficaciam Auen.

7 putas : -es p || de Stoicis : ex dei st- Q || qui : quid p || animam : ex -um Lzaels || hominis : mg. p [om. p] || pondere : pend- Q ponderis [ex -re] p || extriti : exterr- [ex extriti] Q] m. rec. Qb extincti Mentel. || permanere : permeare prop. Pincia || statim : tat- pb.

on ne peut écraser la flamme, vu qu'elle s'échappe tout autour de l'objet qui la comprime ; comme l'air, frappé du plat ou de la pointe, n'est pas blessé ni même divisé, mais revient envelopper l'instrument qui le refoulait ; de même l'âme, composée d'une substance infiniment déliée, ne saurait être ni appréhendée, ni broyée à l'intérieur du corps ; grâce à sa subtilité¹, elle se fait jour au travers des objets mêmes qui la compriment. Tout comme la foudre, après avoir cependant labouré de ses feux un très vaste espace, se retire par une mince ouverture², ainsi pour l'âme, encore plus ténue que le feu, il n'est pas de corps au travers duquel elle ne fuie.

9 Une question se pose donc : peut-elle être immortelle ? Tiens tout au moins ceci pour certain : étant donné qu'elle survit au corps, partant ne périt pas, rien ne saurait l'écraser, puisqu'une immortalité sous réserve n'est pas concevable et que rien ne fait tort à ce qui est éternel⁴.

(Epict. *Diss.* 3, 13, 4). L'âme serait, en effet, selon un dogme stoïcien, substance corporelle (D. L. 7, 156).

1. V. *ep.* 50,6 et p. 35 n. 6, sur la nature subtile de l'âme ; cf. D. L. 7, 156 τὸ συμφυὲς ἡμῖν πνεῦμα ; 157 (d'après Posidonius) πνεῦμα ἕθερμον.

2. *N. q.* 2, 53, 2 (*fulmen*) *subtilissimus ignis* ; 52, 1 *teneris et rarioribus parcit* —, *quia transitu patente minus saevit... Ignis tenuissimus per foramina occulta transcurrit* ; Lucr. 6, 225 ss. *Hunc tibi subtilem cum primis ignibus ignem / Constituit natura minutis mobilibusque / Corporibus, cui nil omnino obsistere possit. / Transi enim validum fulmen per saepta domorum, / Clamor ut ac voces : transit per aera, per aera* ; 330 ss. *e parvis ac levis est elementis / Nec facile et tali naturae obsistere quicquam. / Inter enim fugit ac penetrat per rara viarum.* 348 ss. *incolumisque venit per res atque integra transit / Multa, foraminibus liquidus quia transuolat ignis.*

3. Toute âme est immortelle d'après Cléanthe ; seulement celle du sage d'après Chrysippe (D. L. 7, 157). De toute manière l'âme ne survit que jusqu'à la conflagration universelle.

4. Le mot final *aeterno* confère une singulière majesté à la conclusion du philosophe : cf. 58, 27 *aeterna* ; 102, 26 *aeterni natalis*. La pensée même de l'éternité (*aeternitatem proponere*) est singulièrement fortifiante : *quam qui mente concepit, nullos horrei exercitus, non terretur tuba, nullis ad timorem minis agitur* (102, 29).

errare. 8 Quemadmodum flamma non potest obprimi, nam circa id diffugit, quo arguetur ; quemadmodum aer uerbere atque ictu non laeditur, ne scinditur quidem, sed circa id, cui cessit, refunditur : sic animus, qui ex tenuissimo constat, deprehendi non potest nec intra corpus effligi, sed beneficio subtilitatis suae per ipsa, quibus premitur, erumpit. Quomodo fulmini, etiam cum latissime percussit ac fulsit, per exiguum foramen est reditus, sic animo, qui adhuc tenuior est igne, per omne corpus fuga est. 9 Itaque de illo quaerendum est, an possit immortalis esse. Hoc quidem certum habe : si superstes est corpori, propter quod non perit, poterit illum nullo genere posse, quoniam nulla immortalitas cum exceptione est nec quicquam noxium aeterno est. VALE.